
COMUNE DI CAPANNORI
PROVINCIA DI LUCCA  

Delibera n. 109

Del 22 aprile 2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  Concessione  patrocinio  con  utilizzo  del  logo  comunale  ad 
associazioni  sportive  per  eventi  all’aria  aperta  nell’ambito 
dell’iniziativa “Palestre sotto il  cielo – edizione primavera estate 
2024” su aree e spazi aperti accessibili  al pubblico sul territorio 
comunale

In data odierna, alle ore 12:00, ai sensi del regolamento di organizzazione delle 
sedute  della  Giunta  Comunale  in  modalità  mista  videoconferenza  o  mista, 
adottato  con  delibera  di  GC  n.  34  del  01.04.2022,  si  è  riunita  la  Giunta 
comunale  regolarmente  convocata  per  trattare  gli  affari  posti  all’ordine  del 
giorno.

Presiede l’adunanza,in modalità a distanza,  MATTEO FRANCESCONI nella sua 
qualità di VICE SINDACO.

Assessori Presenti (P) N. 7  e Assenti (A) N. 1

N Nominativo Funzione P/A
1 MENESINI LUCA SINDACO A
2 FRANCESCONI MATTEO VICE SINDACO P
3 CARMASSI ILARIA ASSESSORE P
4 CECCHETTI FRANCESCO ASSESSORE P
5 DEL CARLO DAVIDE ASSESSORE P
6 DEL CHIARO GIORDANO ASSESSORE P
7 FREDIANI SERENA ASSESSORE P
8 MICHELI LUCIA ASSESSORE P

Partecipano in modalità videoconferenza gli ASSESSORI DEL CHIARO, FREDIANI 
e MICHELI.

Assiste MARCO CIANCAGLINI in qualità di  SEGRETARIO GENERALE del Comune, 
incaricato della redazione del verbale.

Il  Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli  intervenuti  per 
poter deliberare, dichiara aperta la seduta. 



COMUNE DI CAPANNORI
PROVINCIA DI LUCCA  

OGGETTO:  Concessione  patrocinio  con  utilizzo  del  logo  comunale  ad 
associazioni  sportive  per  eventi  all’aria  aperta  nell’ambito 
dell’iniziativa “Palestre sotto il  cielo – edizione primavera estate 
2024” su aree e spazi aperti accessibili  al pubblico sul territorio 
comunale

LA GIUNTA COMUNALE

Viste:

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 12.12.2023, con la quale 
è stato approvato il DUP (Documento Unico di Programmazione) per gli 
anni 2024 - 2026,  in particolare il programma “05.02 Attività culturali e 
interventi diversi nel settore culturale”;

 la delibera di Giunta Comunale n. 33 del 13.02.2024 con la quale è stato 
approvato il PIAO - Piano integrato di attività e organizzazione 2024-2026 
e s.m.i.;

Ritenuta la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 48, c. 2, del 
D.Lgs. 267/2000;

Premesso che  l’iniziativa  “Palestre  sotto  il  cielo”  è  nata  nel  periodo 
dell’emergenza epidemiologica che, per oltre due anni, ha limitato le attività 
delle associazioni e la possibilità per i cittadini di riunirsi e trascorrere momenti 
in spazi pubblici all’aria aperta finalizzati ad accrescere il benessere psico-fisico 
della persona;

Considerato l’ottimo esito che l’iniziativa ha avuto nelle edizioni che si sono 
susseguite raggiungendo l’obiettivo primario di dare la possibilità ad adulti e 
bambini  di  praticare attività fisica all'aperto in piazze e parchi  pubblici  e di 
favorire  una cultura  dello  sport  come sinonimo di  benessere psico-fisico  ed 
anche occasione per socializzare;

Considerato che l'Amministrazione Comunale da sempre si adopera al fine di 
preservare il benessere della comunità e favorire la libera iniziativa dei gruppi 
associativi del territorio che organizzano eventi istituzionalmente rilevanti;

Preso  atto delle  richieste  di  patrocinio  avanzate  da  parte  delle  seguenti 
associazioni sportive:



N. protocollo Nome associazione Sede associazione

24823/2024 ASD - AICS Armonia Via della Libertà, 21 – 55012 Capannori (LU) 

20940/2024 Te’lia APS Via Paolinelli, 58/B – 55012 Marlia (LU)

25116/2024 ASD Wing Tsun Lucca Via delle Ville, 37 – 55012 Lammari (LU)

25118/2024 ASD My Time
Via della Cateratta – 55012 Zone – 
Capannori (LU)

25698/2024 Paso Latino ASD
Via per San Filippo, 1 – 55012 Capannori 
(LU)

25712/2024 DRK Sport ASD Via del Blocco, 2 – 55061 Carraia (LU)

25065/2024 ASD Solo Danza
Via San Pieretto, 76 – Badia di Cantignano 
(LU)

per  eventi  dedicati  alla  promozione  dello  sport  all’aria  aperta  nell’ambito 
dell’iniziativa “Palestre sotto il cielo – edizione primavera estate 2024” che si 
terranno in spazi aperti accessibili al pubblico sul territorio comunale;

Preso atto dei principi ispiratori dell’azione comunale contenuti nello Statuto, 
approvato  con  delibera  di  Consiglio  comunale  n.  70  del  04.12.2001  e 
modificato con successiva delibera n. 6 del 25.02.2014, e in particolare all’art. 
3, comma 3, fra i quali:

• la promozione delle attività sportive come strumenti che favoriscono la 
crescita, la socializzazione e l’integrazione delle persone, alla lett. c);

• il  principio di sussidiarietà orizzontale a valorizzazione delle formazioni 
sociali, alla lett. d);

Visti:

• il “Regolamento per la concessione di contributi, vantaggi economici e  
patrocinio  a  soggetti  pubblici  e  privati",  approvato  con  delibera  di 
Consiglio Comunale n. 43 del 24.06.2010;

• il “Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione  
del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale” 
approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 26.03.2021;

• la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  34 del  30.03.2021  di  approvazione 
delle  tariffe  2021  del  Canone  patrimoniale  di  occupazione  del  suolo 
pubblico e di esposizione pubblicitaria e canone mercatale, che identifica 
le  aree pubbliche destinabili  ad eventi  analoghi  a quelli  oggetto della 
presente delibera;

Valutato che la proposta di fruizione di spazi all’aperto offerta dalle iniziative 
di  promozione  dello  sport  sopra  indicate  ben  si  sposa  con  la  volontà 
dell’Amministrazione che mira al duplice obiettivo di riavvicinare i cittadini a 
uno spirito di aggregazione incoraggiando un impiego del tempo libero all’aria 



aperta,  e supportando tutte  quelle realtà,  in  particolare le associazioni,  che 
fanno della promozione sportiva il principio cardine della loro azione;

Dato  atto che  il  Comune  possiede  aree  demaniali  e  del  patrimonio 
indisponibile che si prestano ad ospitare tali iniziative;

Constatato che gli incontri hanno come obiettivo quello di dare la possibilità, 
a chiunque fosse interessato, di trascorrere un momento ricreativo all’aperto;

Considerato che le associazioni che hanno presentato domanda di patrocinio:

• sono  consapevoli  delle  condizioni  che  regolano  la  concessione  del 
patrocinio e le accettano integralmente;

• perseguono scopi di utilità sociale, quali la promozione dello sport e del 
benessere psico-fisico della persona;

• si impegnano a rendere visibile sull’eventuale materiale pubblicitario che 
gli  incontri  sono  stati  realizzati  con  il  Patrocinio  dell’Amministrazione 
Comunale  nonché  ad  apporre  il  logo  del  Comune  di  Capannori  sul 
materiale;

Precisato che:

• il  patrocinio  è  una  forma  simbolica  di  adesione  con  cui,  nel  caso  in 
esame,  il  Comune di  Capannori  accorda  il  proprio  sostegno mediante 
associazione di immagine alle suddette iniziative;

• il  Comune  di  Capannori  resterà  estraneo  a  qualsiasi  rapporto  od 
obbligazione che si dovesse costituire tra le Associazioni e terzi e non 
assume,  sotto  qualsiasi  aspetto,  responsabilità  alcuna  in  merito 
all’organizzazione ed allo svolgimento dell’iniziativa di cui trattasi;

Considerato altresì che l’utilizzo del patrocinio dovrà avvenire secondo quanto 
stabilito  dall’art.  20  del  “Regolamento  per  la  concessione  di  contributi,  
vantaggi economici e patrocinio a soggetti pubblici e privati", approvato con 
delibera di Consiglio Comunale n. 43 del 24.06.2010;

Ritenuto di concedere il patrocinio, con utilizzo del logo del Comune, a tutte le 
associazioni  sopra  indicate  che  ne  hanno  fatto  richiesta  all’interno 
dell’iniziativa “Palestre sotto il cielo – edizione primavera estate 2024”;

Precisato che il presente atto non comporta impegno di spesa e non comporta 
una minore in virtù di quanto stabilito dal citato Regolamento per la disciplina 
del  canone patrimoniale  di  occupazione del  suolo pubblico e di  esposizione  
pubblicitaria e del canone mercatale in quanto:

• i  soggetti  richiedenti  sono  tutti  A.S.D.  e  il  sopra  citato  Regolamento 
prevede la gratuità dell’occupazione di suolo pubblico alle associazioni 
che organizzano eventi patrocinati dal Comune, ai sensi dell’art. 49, co. 
1, lett. m);



• in  riferimento  all’esposizione  pubblicitaria si  prevedono  forme  di 
diffusione esclusivamente in modalità informatica  che non rientrano nel 
citato Regolamento;

Visto il parere in ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi degli art. 49, 
c. 1 e 147 bis, c. 1 del D.Lgs 267/2000 attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione  amministrativa,  allegato,  e  in  assenza  di  quello  di  regolarità 
contabile poiché  l’atto  non  comporta  riflessi  diretti/indiretti  sulla  situazione 
economico-patrimoniale dell’ente;

Con voti unanimi resi a scrutinio palese;

DELIBERA

1. di  concedere il  patrocinio  del  Comune  di  Capannori  alle  seguenti 
associazioni:

N. 
protocollo

Nome associazione Sede associazione

24823/2024 ASD - AICS Armonia Via della Libertà, 21 – 55012 Capannori (LU) 

20940/2024 Te’lia APS Via Paolinelli, 58/B – 55012 Marlia (LU)

25116/2024 ASD Wing Tsun Lucca Via delle Ville, 37 – 55012 Lammari (LU)

25118/2024 ASD My Time
Via della Cateratta – 55012 Zone – 
Capannori (LU)

25698/2024 Paso Latino ASD
Via per San Filippo, 1 – 55012 Capannori 
(LU)

25065/2024 DRK Sport ASD Via del Blocco, 2 – 55061 Carraia (LU)

25065/2024 ASD Solo Danza
Via San Pieretto, 76 – Badia di Cantignano 
(LU)

2. di autorizzare l’uso del logo comunale per farne espressa menzione nelle 
forme di pubblicità dell’iniziativa;

3. che il  presente atto non comporta  impegno di  spesa  e non comporta 
minori entrate così come specificato nelle premesse.

Con successiva votazione, favorevole e unanime; 

DELIBERA, altresì

di dichiarare il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 
c. 4 del D.Lgs. 267/2000 al fine di poter procedere quanto prima all'attivazione.

----



Effetti:
La deliberazione è immediatamente eseguibile e sarà esecutiva dopo il decimo 
giorno dalla pubblicazione. 

Pubblicazioni e comunicazioni:
La deliberazione viene pubblicata all'Albo pretorio online del Comune e nella 
pagina  “Amministrazione  trasparente”  del  sito,  sezione  “Provvedimenti  
amministrativi – Organi di indirizzo politico”.

Ricorso:
Avverso  la  deliberazione  può  essere  presentato  ricorso,  da  chi  ne  abbia 
interesse,  al  Tribunale  amministrativo  della  Toscana  entro  60  giorni  dalla 
pubblicazione. 

Letto, approvato e sottoscritto.

IL  SEGRETARIO GENERALE IL VICE SINDACO

MARCO CIANCAGLINI MATTEO FRANCESCONI


	COMUNE DI CAPANNORI
	COMUNE DI CAPANNORI
	LA GIUNTA COMUNALE

